
              
H O T Ă R Â R E A 
nr. 99 din 21.12.2017 

         privind aprobarea volumului masei lemnoase provenite din fondul forestier proprietate publică                     
a Comunei Fibiș și a modului de valorificare a acesteia 

 
 

CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința ordinară din data de 21.12.2017 

      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 4881/20.12.2017; 
♣ prevederile art. 4 și 45 din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică aprobat prin H.G. nr. 617/2016; 
♣ prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică si regimul juridic al acesteia; 
♣ prevederile Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic;  
♣ Amenajamentul Silvic al fondului forestier proprietate publică a Comunei Fibiș; 
♣ raportul de specialitate al Compartimentului Juridic înregistrat sub nr. 4882/20.12.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ; 
♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 
         În temeiul art. 36 alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (1) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind Administrația Publică Locală (r1), modificată și completată,  
  

                H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 ART. 1 Se aprobă volumul total de 251 mc ca ,,masă lemnoasă pe picior (produse accidentale)” provenit 
din fondul forestier proprietate publică a Comunei Fibiș, pentru consumul propriu și al cetățenilor 
comunei Fibiș. 
 ART. 2 Se aprobă ca volumul de 251 mc provenit din APV 1752 (UB Fibiș, UA: 42A, 42B,                
42D, 43, 44B, 44D, 45B), în suprafață de 48,50 ha, să fie valorificat ca lemn de foc. 
 ART. 3 Se stabilește prețul de 100 lei inclusiv TVA/mc lemn pentru necesitățile locuitorilor comunei 
Fibiș având punct de descărcare în localitatea Fibiș. 
 ART. 4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei Fibiș. 
 ART. 5 Prezenta hotărâre se comunică : 
 Instituției Prefectului – Județul Timiş;  
 primarului Comunei Fibiș; 
 Compartimentului Financiar-Contabil și Impozite și Taxe din cadrul Primăriei; 
 Ocolului Silvic Timișoara;  
 se va afișa. 

 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                                     Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                              SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
                            MIHAI VASILE                                                        MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

L.S. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com

